
62694                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 62 del 4-8-2025

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 14 luglio 2025, n. 988
Accordo per la Coesione. FSC 2021-2027 - Delibera CIPESS n. 6/2025 - Linea di intervento 03.01 “Industria 
e servizi”. Intervento Centro Direzionale Amministrativo: Ampiamento Quartiere Fieristico Via Centro 
Abitato. Variazione al bilancio di previsione 2025 e pluriennale 2025-2027, giusto art. 51, co. 2, del D.Lgs. n. 
118/2011 ss.mm.ii., per un importo complessivo pari ad € 2.350.000,00.

LA GIUNTA REGIONALE

VISTI:

	− gli articoli 4, 5 e 6 della Legge Regionale 4 febbraio 1997, n. 7;

	− la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28 luglio 1998;

	− gli articoli 4 e 16 del D.lgs. n. 165 del 30.03.2001 e ss.mm.ii.;

	− gli articoli 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;

	− il Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii., recante l’Atto di 
Alta Organizzazione “M.A.I.A. 2.0”;

	− il Regolamento interno di questa Giunta;

VISTO il documento istruttorio della Sezione Opere Pubbliche e Infrastrutture, concernente l’argomento in 
oggetto e la conseguente proposta del Presidente della Regione, Dott. Michele Emiliano, di concerto con 
l’Assessore al Bilancio, Ragioneria, Finanze, Affari generali, Avv. Fabiano Amati;

PRESO ATTO

a)	 delle sottoscrizioni dei responsabili della struttura amministrativa competente, ai fini dell’attestazione 
della regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’articolo 6, comma 
8 delle Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con Deliberazione 
della Giunta Regionale 23 luglio 2019, n. 1374;

b)	 della dichiarazione del Direttore del Dipartimento, in merito ad eventuali osservazioni sulla proposta 
di deliberazione, ai sensi degli articoli 18 e 20 del Decreto del Presidente della Giunta Regionale 22 
gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii.;

c)	 del parere di regolarità contabile, previsto dall’art. 79, co. 5, della L.R. 28/2001 e ss.mm.ii., e di 
attestazione di copertura finanziaria, espresso dal Dirigente della Sezione Bilancio e Ragioneria, o suo 
delegato.

Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione

DELIBERA

 1.	 di stanziare le risorse complessive pari ad € 2.350.000,00 utili per assicurare copertura finanziaria 
all’intervento denominato “Centro Direzionale Amministrativo: Ampiamento Quartiere Fieristico Via 
Centro Abitato” ricompreso nella- Linea di intervento 03.01 “Industria e servizi”;

 2.	 di autorizzare, previa istituzione di un nuovo capitolo di spesa, la variazione al Bilancio di previsione per 
l’esercizio finanziario 2025 e pluriennale 2025-2027, al Documento Tecnico di accompagnamento ed al 
Bilancio Finanziario Gestionale 2025-2027, approvato con Deliberazione della Giunta Regionale n. 26 
del 20.01.2025, ai sensi dell’art. 51 comma 2 del D.lgs. 118/2011 e ss.mm.ii., così come riportato nella 
sezione “Copertura Finanziaria per l’importo di € 2.350.000,00;



                                                                                                                                62695Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 62 del 4-8-2025                                                                                    

 3.	 di approvare l’Allegato E/1, parte integrante del presente provvedimento, di cui all’art. 10, comma 4 del 
Decreto Legislativo n. 118/2011 e ss.mm.ii., che sarà trasmesso dalla Sezione Bilancio e Ragioneria alla 
Tesoreria Regionale, conseguentemente all’approvazione della presente Deliberazione;

 4.	 di dare atto che la copertura finanziaria rinveniente dal presente provvedimento assicura il rispetto 
dei vincoli di finanza pubblica vigenti e gli equilibri di Bilancio come previsto dal Decreto Legislativo 
n.118/2011 e ss.mm. ii.;

 5.	 di dare atto che il Dirigente della Sezione Opere Pubbliche e Infrastrutture provvederà a porre in essere 
tutti gli adempimenti conseguenti, giusta Deliberazione della Giunta Regionale n. 566 del 29.04.2025;

 6.	 di autorizzare il Dirigente della Sezione Opere Pubbliche e Infrastrutture ad operare sul capitolo di 
entrata la cui titolarità è in capo al dirigente della Sezione Programmazione unitaria e sul capitolo di 
spesa istituito con il presente provvedimento;

 7.	 di dare atto che il presente provvedimento sarà notificato, a cura della Sezione Opere Pubbliche e 
Infrastrutture, alla Sezione Programmazione Unitaria;

 8.	 di pubblicare il presente provvedimento sul BURP in versione integrale, ai sensi della Legge Regionale 15 
Giugno 2023, n. 18;

 9.	 di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi dell’art. 23 del decreto 
legislativo 14 marzo 2013, n. 33 nella sezione del sito istituzionale “Amministrazione trasparente” - sotto 
sezione “Provvedimenti” – “Provvedimenti organi indirizzo politico” – “Provvedimenti della Giunta 
Regionale”.

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta
NICOLA PALADINO MICHELE EMILIANO



62696                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 62 del 4-8-2025

“Industria e servizi”

€ 

•

n. 162 e recante “Disposizioni urgenti in materia di politiche di 

nelle aree del Mezzogiorno del Paese, nonché in materia di immigrazione”, che definisce le regole per la 

programmazione e l’utilizzazione delle risorse del Fondo Sviluppo e Coesione (FSC) per il periodo 

a gestione degli interventi cofinanziati dall’Unione Europea, dalla programmazione 

• l’Accordo per la Coesione sottoscritto tra la Presidenza del Consiglio dei Ministri e la Regione Puglia (di 

seguito anche “Accordo”) a Bari il 29 novembre 2024, che individua gli obiettivi di sviluppo da perseguire 

•

è stata approvata l’assegnazione alla Regione Puglia di risorse 

per il finanziamento dell’Accordo per la Coesione pari a 4.476.207.724,17 euro a valere sul FSC 2021

2027 comprensivi di 267.709.039,50 euro ai fini di cui all’art. 23, comma 1

n. 152/2021 e di 122.000.000,00 di euro a titolo di riassegnazione di risorse FSC 2021/2027 all’intervento 

“Strada litoranea interna Talsano 

C” 

•

atto dell’Accordo per la Coesione sottoscritto il 29/11/2024 dalla Presidenza del Consiglio dei Ministri e 

i per l’attuazione 

• In data 29 novembre 2024 è stato sottoscritto l’Accordo per la Coesione tra la Presidenza del Consiglio 

dei Ministri e la Regione Puglia all’esito di un’istruttoria condotta tra le rispettive strutture tecniche, 



                                                                                                                                62697Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 62 del 4-8-2025                                                                                    

• L’Accordo prevede, all’art. 3, la realizzazione di specifici interventi sulla programmazione 2021/2027 a 

•

del CIPESS è stata approvata l’assegnazione alla Regione Puglia di risorse 

per il finanziamento dell’Accordo per la Coesione pari a 4.476.207.724,17 euro a valere sul FSC 2021

2027, comprensivi di 267.709.039,50 euro ai fini di cui all’art. 23, comma 1

n. 152/2021, e di 122.000.000,00 di euro a titolo di riassegnazione di risorse FSC 2021/2027 all’inte

“Strada litoranea interna Talsano 

C” 

•

Unitaria, si è preso atto dell’Accordo per la Coesione sottoscritto il 29.11.2024 dalla Presidenza del 

contestualmente sono stati forniti gli indirizzi per l’attuazione e l’individuazione del sistema delle 

affidare la responsabilità dell’attuazione e del monitoraggio degli interventi inseriti nell’Accordo ai 

–

–

esclusivamente per l’istituzione dei capitoli di entrata per le maggiori entrate derivanti per il bilancio 

• , nell’ambito della 

dell’

nell’Area tematica: 03 “Competitività imprese” inea di intervento 03.01 “Industria e 

servizi”



62698                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 62 del 4-8-2025



                                                                                                                                62699Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 62 del 4-8-2025                                                                                    

• n. 1466 recante “Approvazione del documento 

strategico “AGENDA DI GENERE. Strategia Regionale per la Parità di Genere in Puglia”;

•

“Valutazione di impatto di genere (VIG). Approvazione indirizzi metodologico

strutturale”;

• n. 1974 recante “Approvazione Atto di Alta 

Organizzazione. Modello Organizzativo MAIA 2.0” e s.m.i.;

• complessive pari ad € 2.350.000,00 per dare copertura all’intervento “Centro 

Ampiamento Quartiere Fieristico Via Centro Abitato”

nell’Accordo per la Coesione 2027 nell’ambito della Linea di intervento 03.01 

• la variazione al Bilancio di previsione per l’e.f. 2025 e pluriennale 2025

n. 26, ai sensi dell’art. 51 comma 2 del D

n. 118/2011 e ss.mm.ii., per un importo complessivo di € 

nella sezione “Copertura Finanziaria” del presente provvedimento;

•

“La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le garanzie previste 

del succitato Regolamento UE.”

L’impatto di genere stimato risulta: 



62700                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 62 del 4-8-2025

Il presente provvedimento dispone l’istituzione di dell’art. 

€ 

–

“ ”

–

+€ +€ +€ +€ 

(*) per gli esercizi finanziari oltre il 2027, agli stanziamenti si provvederà con l’approvazione dei bilanci di previsione 

dell’Accordo per la Coesione a valere su FSC 2021

Si attesta che l’importo relativo alla copertura del presente provvedimento corrisponde ad obbligazione 

giuridicamente perfezionata, con debitore certo: Ministero dell’Economia e Finanze.



                                                                                                                                62701Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 62 del 4-8-2025                                                                                    

–

+€ +€ +€ +€ 

l’approvazione dei bilanci di

L’entrata e la spesa d €

dell’attuazione e del monitoraggio dell’intervento denominato 

“Centro Direzionale Amministrativo: Ampiamento Quartiere Fieristico Via Centro Abitato” ricompreso nell’

Area tematica: 03 “Competitività imprese” intervento 03.01 “Industria e servizi”

ai sensi del principio contabile di cui all’allegato 4/2, par. 3.6, lett. c) “contributi a rendicontazione” 

consentire l’avvio delle attività previste nell’ambito dell’Accordo per la 

attribuisca la competenza dell’atto alla Giunta Regionale), si propone alla Giunta regionale:

€

all’intervento denominato “Centro Direzionale Amministrativo: Ampiamento Quartiere Fieristico Via 

Centro Abitato” ricompreso “Industria e servizi”

l’esercizio finanziario 2025 e pluriennale 2025

ai sensi dell’art. 51 comma 2 del D

riportato nella sezione “Copertura Finanziaria”, per l’importo di € 



62702                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 62 del 4-8-2025

di approvare l’Allegato E/1, parte integrante del presente provvedimento, di cui all’art. 10, comma 4 del 

all’approvazione della presente Deliberazione;

di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi dell’art. 23 del decreto 

legislativo 14 marzo 2013, n. 33 nella sezione del sito istituzionale “Amministrazione trasparente” 

sezione “Provvedimenti” – “Provvedimenti organi indirizzo politico” – “Provvedimenti della Giunta 

Regionale”.

I sottoscritti attestano la regolarità amministrativa dell'attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 

6, co. 3, lett. da a) ad e) delle Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate 

“Gestione programmi di interventi a valere su fondi statali” 

Giuseppe Muraglia
04.07.2025 11:34:09
GMT+02:00

ROSA
TEDESCHI
07.07.2025
08:30:45
GMT+02:00

GIOVANNI
SCANNICCHIO
07.07.2025 12:05:21
GMT+02:00



                                                                                                                                62703Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 62 del 4-8-2025                                                                                    

Il Presidente della Regione, Dott. Michele Emiliano, di concerto con l’Assessore al Bilancio, Ragioneria, 

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto.

L’Assessore al Bilancio, Ragioneria, Finanze, Affari generali

Il sottoscritto esprime parere di regolarità contabile positivo, ai sensi dell’art. 79, co. 5 della L.R. n. 28/2001, 

Angelosante
Albanese

FABIANO AMATI
08.07.2025 10:27:23
GMT+02:00

Michele
Emiliano
09.07.2025
19:03:03
GMT+02:00

Firmato digitalmente da:

STOLFA REGINA
Firmato il 11/07/2025 11:06
Seriale Certificato: 2300950
Valido dal 20/03/2023 al 20/03/2026
InfoCamere Qualified Electronic Signature CA



62704                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 62 del 4-8-2025

data: …./…../…….               n. protocollo ……….

N. …. -  ESERCIZIO 2025

DELIBERA  N. …. -  

GIOVANNI
SCANNICCHIO
07.07.2025
12:05:20
GMT+02:00



                                                                                                                                62705Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 62 del 4-8-2025                                                                                    

REGIONE PUGLIA
SEZIONE BILANCIO RAGIONERIA PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

(D. Lgs. n. 118/11 e s.m.i.)

UFFICIO TIPO ANNO NUMERO DATA

LLP DEL 2025 13 10.07.2025

ACCORDO PER LA COESIONE. FSC 2021-2027 - DELIBERA CIPESS N. 6/2025 - LINEA DI INTERVENTO 03.01
#INDUSTRIA E SERVIZI#. INTERVENTO CENTRO DIREZIONALE AMMINISTRATIVO: AMPIAMENTO QUARTIERE
FIERISTICO VIA CENTRO ABITATO. VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2025 E PLURIENNALE 2025-2027,

GIUSTO ART. 51, CO. 2, DEL D.LGS. N. 118/2011 SS.MM.II., PER UN IMPORTO COMPLESSIVO PARI AD € 2.350.000,00.

Si esprime: PARERE DI REGOLARITA'CONTABILE POSITIVO
LR 28/2001 art. 79 Comma 5

ANNOTAZIONE:
 

Responsabile del Procedimento

  E.Q.-PAOLINO GUARINI

 Dirigente

 D.SSA REGINA STOLFA

Paolino
Guarini

Firmato digitalmente da:
STOLFA REGINA
Firmato il 11/07/2025 11:04
Seriale Certificato: 2300950
Valido dal 20/03/2023 al 20/03/2026
InfoCamere Qualified Electronic Signature CA


